Por lo que se refiere a la reflexión jurisprudencial sobre el análisis general de este interdicto, parece evidente que ha sido cancelada por los compiladores justinianos; como puede observarse resulta emblemática la brevedad del Título IX del libro XLIII del Digesto<sup>11</sup>.

El siguiente fragmento, también de ULPIANO, pero tomado en este caso del libro cincuenta y siete de sus Comentarios al Edicto y recogido en D.47.10.13.7, habla de este interdicto y lo considera como medio de protección para el que ha realizado un arrendamiento público:

*D.47.10.13.7 (ULPIANUS, libro LVII ad edictum): Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graecae ὀάαζις dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum*

*convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huc similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patitur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest, in lacu tamen, qui mei domini est, utique piscari aliquem prohibere possunt.*

ULPIANO afirma la protección interdictal, si bien como escribe LONGO,<sup>12</sup> "ammettendo il ricorso all' *actio iniuriarum* sotto il generico profilo della esclusione dell'uso e dal godimento di una *res publica*, che competono al *civis*, in quanto tal".

A este juriconsulto, asesor -junto con PAULO- del *praefectus praetorio* PAPIANIANO, le interesa constatar aquí la posibilidad de utilizar la acción de injurias cuando a alguien se le impida pescar en el mar<sup>13</sup>. El jurista avala esta afirmación acogiendo la opinión de POMPONIO, contemporáneo de SALVIO JULIANO, que coincidía, como él mismo señala, con la doctrina jurisprudencial mayoritaria. Así pues, como destaca POMPONIO, este caso es semejante al de cuando no se deja que uno se bañe en los baños públicos, o se siente en las gradas públicas (del teatro), o